____________________________________________________________________________________________
Rua Travessa Pavão, nº 80 – Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 – Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br    –    www.vilapavao.es.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.513/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera anexos da Lei Municipal nº 1.401/2022,

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias –

LDO, para o exercício de 2023, e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

 FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º.  Ficam alterados os anexos da Lei Municipal nº 1.401/2022, que dispõe sobre

as  Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2023:

 Demonstrativo I – Metas Anuais;

 Demonstrativo II – Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício

Anterior;

 Demonstrativo III – Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três

Exercícios Anteriores;

 IV – Resultado Nominal;

 V – Montante da Dívida Pública.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 20 dias

do mês de setembro do ano de 2023.

UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.vilapavao.es.gov.br/ C
have: 6ee30936-7500-42b1-9cf8-f7f01fa5a191

Lei N
º 001513/2023

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
22/09/2023 14:17:56

mailto:gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2023

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

% PIB

(c / PIB)

X 100

ESPECIFICAÇÃO

Valor

Corrente

(a)

2023 2024 2025

Valor

Corrente

(b)

Valor

Corrente

(c)

Valor

Constante

% PIB

(a / PIB)

X 100

% PIB

(b / PIB)

X 100

Valor

Constante

Valor

Constante

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º)

R$ 1,00

% RCL

(a / RCL)

X 100

% RCL

(b / RCL)

X 100

% RCL

(c / RCL)

X 100

43.500.000,00 46.110.000,00 48.876.600,0042.130.750,61 43.273.832,99

44.534.244,00

0,028 0,029

0,030

127,800 125,437

128,581

Receita Total

43.083.106,85 45.668.093,26 48.408.202,3741.726.980,00 42.859.107,36

44.107.460,34

0,028 0,029

0,030

126,576 124,235

127,349

Receitas Primárias (I)

42.197.208,85 44.729.041,35 47.412.807,3940.868.967,41 41.977.815,33

43.200.499,49

0,027 0,028

0,030

123,973 121,681

124,730

Receitas Primárias Correntes

1.237.112,82 1.311.339,55 1.390.043,461.198.172,22 1.230.680,73

1.266.547,48

0,001 0,001

0,001

3,635 3,567

3,657

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

645.678,85 684.419,58 725.484,76625.354,82 642.321,81

661.030,34

0,000 0,000

0,000

1,897 1,862

1,909

Contribuições

40.212.799,46 42.625.567,44 45.183.101,5038.947.021,27 40.003.723,41

41.168.887,92

0,026 0,027

0,028

118,143 115,958

118,865

Transferências Correntes

101.617,72 107.714,78 114.177,6798.419,10 101.089,38

104.033,76

0,000 0,000

0,000

0,299 0,293

0,300

Demais Receitas Primárias Correntes

885.898,00 939.051,91 995.394,98858.012,59 881.292,03

906.960,86

0,001 0,001

0,001

2,603 2,555

2,619

Receitas Primárias de Capital

43.500.000,00 46.110.000,00 48.876.600,0042.130.750,61 43.273.832,99

44.534.244,00

0,028 0,029

0,030

127,800 125,437

128,581

Despesa Total

45.865.795,51 48.585.719,98 49.166.260,1044.422.077,98 45.597.274,60

44.798.169,76

0,030 0,031

0,031

134,751 132,172

129,343

Despesas Primárias (II)

34.942.563,63 37.039.117,45 39.261.464,4933.842.676,64 34.760.888,80

35.773.348,38

0,023 0,024

0,024

102,659 100,761

103,286

Despesas Primárias Correntes

21.733.192,00 23.037.183,52 24.419.414,5321.049.096,37 21.620.195,88

22.249.914,38

0,014 0,015

0,015

63,851 62,670

64,241

Pessoal e Encargos Sociais

13.209.371,63 14.001.933,93 14.842.049,9612.793.580,27 13.140.692,92

13.523.434,00

0,009 0,009

0,009

38,808 38,091

39,045

Outras Despesas Correntes

7.278.013,32 7.682.670,86 8.177.575,787.048.923,31 7.210.119,62

7.451.053,37

0,005 0,005

0,005

21,382 20,900

21,513

Despesas Primárias de Capital

3.645.218,56 3.863.931,67 1.727.219,833.530.478,02 3.626.266,18

1.573.768,01

0,002 0,002

0,001

10,709 10,511

4,544

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias

(2.782.688,66) (2.917.626,72) (758.057,73)(2.695.097,98) (2.738.167,24)

(690.709,42)

-0,002 -0,002

0,000

-8,175 -7,937

-1,994

Resultado Primário (III) = (I – II)

416.893,15 441.906,74 468.421,15403.770,61 414.725,62

426.805,09

0,000 0,000

0,000

1,225 1,202

1,232

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)

278.013,32 294.964,12 312.375,77269.262,30 276.821,25

284.623,29

0,000 0,000

0,000

0,817 0,802

0,822

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)

(2.643.808,83) (2.770.684,10) (602.012,35)(2.560.589,67) (2.600.262,87)

(548.527,62)

-0,002 -0,002

0,000

-7,767 -7,537

-1,584

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))

1.123.095,00 1.239.020,52 1.237.326,371.087.743,34 1.162.809,96

1.127.398,27

0,001 0,001

0,001

3,300 3,371

3,255

Dívida Pública Consolidada

(19.340.915,27) (18.180.460,35) (17.089.632,72)(18.732.121,33) (17.062.203,53)

(15.571.334,21)

-0,013 -0,012

-0,011

-56,822 -49,458

-44,958

Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,000 0,000

0,000

0,000 0,000

0,000

Receitas Primárias Advindas de PPP (VII)

0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,000 0,000

0,000

0,000 0,000

0,000

Despesas Primárias Advindas de PPP (VIII)

0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,000 0,000

0,000

0,000 0,000

0,000

Impacto do Saldo das PPP (IX) = (VII - VIII)

1.278.423,05 1.355.128,43 1.436.436,141.238.182,13 1.271.776,22

1.308.818,49

0,001 0,001

0,001

3,756 3,686

3,779

Reserva de Contingência

PIB real (crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00

VARIÁVEIS 2023 2024 2025

1,30 2,00 2,00

26,09 24,59 0,00

5,20

3,25

154.440.460.500,00

5,20

3,20

157.529.270.000,00

5,20

3,00

160.679.855.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças E Orçamento, Emissão: 05/09/2023 , às 16:26:06

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Receita Corrente Líquida - RCL 34.037.427,16 36.759.400,40 38.012.238,84

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.vilapavao.es.gov.br/ C
have: 8627c654-cceb-4440-9821-8622ed628d38

E
ncam

inham
ento N

º 000009/2023
Pág. 3

003578/2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2023

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

UELIKSON BOONE

PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO LIBERATOR MOREIRA

CONTADOR CRC - ES 022765/O-0

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /

2023 2024 2025

1,0325 1,0655 1,0975

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.vilapavao.es.gov.br/ C
have: 8627c654-cceb-4440-9821-8622ed628d38

E
ncam

inham
ento N

º 000009/2023
Pág. 4

003578/2023

Assinado por THIAGO LIBERATOR MOREIRA
121.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2023

ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO

Variação

Metas

Previstas em

2021

Metas

Realizadas em

2021

(a) (b)

% PIB % PIB

Valor (c) = (b-a)

 % (c/a)

x 100

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, §2º , Inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

29.767.500,00 44.421.155,790,024 0,029 14.653.655,79 49,22778,593 117,282Receita Total

29.265.862,50 44.086.876,930,024 0,029 14.821.014,43 50,64377,269 116,400Receitas Primárias (I)

29.767.500,00 35.460.341,580,024 0,023 5.692.841,58 19,12478,593 93,624Despesa Total

28.626.506,70 34.234.545,030,024 0,023 5.608.038,33 19,59075,581 90,387Despesas Primárias (II)

639.355,80 9.852.331,900,001 0,006 9.212.976,10 1.440,9781,688 26,013Resultado Primário (III) = (I – II)

804.825,00 10.186.610,760,001 0,007 9.381.785,76 1.165,6932,125 26,895Resultado Nominal

2.204.643,73 2.169.413,890,002 0,001 (35.229,84) -1,5985,821 5,728Dívida Pública Consolidada

(7.900.737,38) (15.199.820,10)-0,006 -0,010 (7.299.082,72) 92,385-20,860 -40,131Dívida Consolidada Líquida

870.975,00 0,001 0,0002,300 0,000Reserva de Contingência

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2021

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Previsão do PIB Estadual para 2021

valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2021

121.689.000.000,00

151.700.000.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças E Orçamento, Emissão: 05/09/2023 , às 16:03:42

UELIKSON BOONE

PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO LIBERATOR MOREIRA

CONTADOR CRC - ES 022765/O-0

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: 0fef7a12-e3f1-4263-bc2b-588323a4158e
Encaminhamento Nº 000010/2023

Pág. 5

003578/2023

Assinado por THIAGO LIBERATOR MOREIRA
121.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, § 2º, Inciso II)

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2020 2021 2022% 2023% 2024 %% 2025 %

28.350.000,00 29.767.500,00 35.000.000,00 43.500.000,00 46.110.000,00 48.876.600,005,00 -21,21 24,29 6,00 6,00Receita Total

28.014.000,00 29.265.862,50 34.435.457,15 43.083.106,85 45.668.093,26 48.408.202,374,47 -21,89 25,11 6,00 6,00Receitas Primárias (I)

28.350.000,00 29.767.500,00 35.000.000,00 43.500.000,00 46.110.000,00 48.876.600,005,00 -1,30 24,29 6,00 6,00Despesa Total

27.263.339,71 28.626.506,70 34.874.700,00 45.865.795,51 48.585.719,98 49.166.260,105,00 1,87 31,52 5,93 1,20Despesas Primárias (II)

750.660,29 639.355,80 (439.242,85) (2.782.688,66) (2.917.626,72) (758.057,73)-14,83 -104,46 533,52 4,85 -74,02Resultado Primário (III) = (I – II)

908.250,00 804.825,00 (167.001,73) (2.643.808,83) (2.770.684,10) (602.012,35)-11,39 -101,64 1.483,10 4,80 -78,27Resultado Nominal

2.362.105,01 2.204.643,73 2.117.677,59 1.123.095,00 1.239.020,52 1.237.326,37-6,67 -2,38 -46,97 10,32 -0,14Dívida Pública Consolidada

(6.756.321,22) (7.900.737,38) (18.688.510,28) (19.340.915,27) (18.180.460,35) (17.089.632,72)16,94 22,95 3,49 -6,00 -6,00Dívida Consolidada Líquida

829.500,00 870.975,00 1.050.000,00 1.278.423,05 1.355.128,43 1.436.436,145,00 0,00 21,76 6,00 6,00Reserva de Contingência

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2020 2021 2022% 2023% 2024 %% 2025 %

30.119.819,63 30.809.362,50 35.000.000,00 42.130.750,61 43.273.832,99 44.534.244,0052,64 -23,87 20,37 2,71 2,91Receita Total

29.762.843,99 30.290.167,69 34.435.457,15 41.726.980,00 42.859.107,36 44.107.460,3453,31 -24,53 21,17 2,71 2,91Receitas Primárias (I)

30.119.819,63 30.809.362,50 35.000.000,00 42.130.750,61 43.273.832,99 44.534.244,0021,85 -4,64 20,37 2,71 2,91Despesa Total

28.965.321,85 29.628.434,44 34.874.700,00 44.422.077,98 45.597.274,60 44.798.169,7622,33 -1,58 27,38 2,65 -1,75Despesas Primárias (II)

797.522,14 661.733,25 (439.242,85) (2.695.097,98) (2.738.167,24) (690.709,42)1.178,61 -104,31 513,58 1,60 -74,78Resultado Primário (III) = (I – II)

964.949,78 832.993,88 (167.001,73) (2.560.589,67) (2.600.262,87) (548.527,62)992,61 -101,58 1.433,27 1,55 -78,91Resultado Nominal

2.509.565,32 2.281.806,26 2.117.677,59 1.087.743,34 1.162.809,96 1.127.398,27-10,53 -5,69 -48,64 6,90 -3,05Dívida Pública Consolidada

(7.178.101,46) (8.177.263,19) (18.688.510,28) (18.732.121,33) (17.062.203,53) (15.571.334,21)119,16 18,79 0,23 -8,91 -8,74Dívida Consolidada Líquida

881.283,61 901.459,13 1.050.000,00 1.238.182,13 1.271.776,22 1.308.818,490,00 17,92 2,71 2,91Reserva de Contingência

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

2020 2021 2022* 2023* 2024 2025

4,00 2,65 3,50 3,25 3,20 3,00

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças E Orçamento, Emissão: 05/09/2023 , às 16:04:42

UELIKSON BOONE

PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO LIBERATOR MOREIRA

CONTADOR CRC - ES 022765/O-0

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.vilapavao.es.gov.br/ C
have: 64ff88e2-2849-4e7f-b71e-0e57ace084ec

E
ncam

inham
ento N

º 000011/2023
Pág. 6

003578/2023

Assinado por THIAGO LIBERATOR MOREIRA 121.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

IV - RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

ESPECIFICAÇÃO

2020 2021 2022 2023 2024 2025

(g)(b) (c) (d) (e) (f)

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF (R$)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 2.320.677,61 2.169.413,89 2.117.677,59 1.123.095,00 1.239.020,52

1.237.326,37

DEDUÇÕES ( II ) 7.659.876,54 15.903.023,74 18.333.941,57 19.983.167,81 22.869.777,43

22.266.070,93

  Ativo Disponível 8.319.814,19 17.532.476,41 21.979.160,13 23.847.099,48 24.596.997,26

24.200.557,14

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

  ( - ) Restos a Pagar 659.937,65 1.629.452,67 3.645.218,56 3.863.931,67 1.727.219,83

1.934.486,21

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) - ( I - II ) -5.339.198,93 -13.733.609,85 -16.216.263,98 -18.860.072,81 -21.630.756,91

-21.028.744,56

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III + IV - V ) -5.339.198,93 -13.733.609,85 -16.216.263,98 -18.860.072,81 -21.630.756,91

-21.028.744,56

Notas:

- o Cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia

estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.

* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolidada Líquida do exercício de 2019(R$ -4.419.907,27)

Resultado Nominal

(a* - b) (b - c) (c - d) (d - e) (e - f) (f - g)

919.291,66 8.394.410,92 2.482.654,13 2.643.808,83 2.770.684,10 -602.012,35

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças E Orçamento, Emissão: 05/09/2023 , às 16:06:57

UELIKSON BOONE

PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO LIBERATOR MOREIRA

CONTADOR CRC - ES 022765/O-0

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: 04c12797-bc79-4d5c-99ba-764de33e9563
Encaminhamento Nº 000012/2023

Pág. 7

003578/2023

Assinado por THIAGO LIBERATOR MOREIRA 121.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO - ES

ESPECIFICAÇÃO

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF (R$)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 2.320.677,61 2.169.413,89 2.117.677,59 1.123.095,00 1.239.020,52

1.237.326,37

2.362.105,01

  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

  Outras Dívidas 2.320.677,61 2.169.413,89 2.117.677,59 1.123.095,00 1.239.020,52

1.237.326,37

2.362.105,01

DEDUÇÕES ( II ) 7.659.876,54 15.903.023,74 18.333.941,57 19.983.167,81 22.869.777,43

22.266.070,93

6.782.012,28

  Ativo Disponível 8.319.814,19 17.532.476,41 21.979.160,13 23.847.099,48 24.596.997,26

24.200.557,14

7.654.844,04

  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

  ( - ) Restos a Pagar 659.937,65 1.629.452,67 3.645.218,56 3.863.931,67 1.727.219,83

1.934.486,21

872.831,76

Dívida Consolidada Líquida

-5.339.198,93 -13.733.609,85 -16.216.263,98 -18.860.072,81 -21.630.756,91 -21.028.744,56-4.419.907,27

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças E Orçamento, Emissão: 05/09/2023 , às 16:07:38

UELIKSON BOONE

PREFEITO MUNICIPAL

THIAGO LIBERATOR MOREIRA

CONTADOR CRC - ES 022765/O-0

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: 7fa3dc58-4afe-4a90-bb0b-c8839e9caa1a
Encaminhamento Nº 000013/2023

Pág. 8

003578/2023

Assinado por THIAGO LIBERATOR MOREIRA 121.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão

Assinado por UELIKSON BOONE 069.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão